
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

1 

 

 
PUBLICADA NO DOE DE 10-12-2016 SEÇÃO I PÁG.53 

 
 

RESOLUÇÃO SMA 97, DE 09-12-206 
 
 

Designa o Grupo de Coordenação do Gerenciamento 
Costeiro, para o biênio 2016-2018. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, 
e 
 
Considerando a legislação que rege o Gerenciamento Costeiro do Estado de São Paulo, 
especialmente o disposto no artigo 8º da Lei Estadual nº 10.019, de 3 de julho de 1998, e 
no Decreto nº 47.303, de 7 de novembro de 2002, alterado pelo Decreto nº 57.328, de 14 
de setembro de 2011, e 
 
Considerando as indicações feitas pelas Prefeituras dos Municípios Costeiros, e pelas 
Secretarias de Estado que compõem o referido Grupo, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - O Grupo de Coordenação Estadual do Gerenciamento Costeiro, para o biênio 
de 2016-2018, será constituído pelos seguintes membros: 
 
I - Da Secretaria de Estado do Meio Ambiente: Eduardo Trani, portador do RG nº 
5.906.933, como titular, e Lucia Bastos Ribeiro de Sena, portadora do RG nº 5.663.776, 
como suplente; 
 
II - Da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão: Marina Ferreira Pacini, portadora 
do RG nº 44.041.178-6, como titular, e Maria Clara Furquim Weneck Abdelhay Cabral, 
portadora do RG nº 9.792.594-5, como suplente; 
 
III - Da Secretaria de Estado de Energia e Mineração: Marco Antonio Castello Branco, 
portador do RG nº 2.877.377, como titular, e Tânia Ferreira, portadora do RG nº 
11.720.224-1, como suplente; 
 
IV - Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: como titular, Juliana Arnaut de Santana, portadora do RG 40.584.029-77, e, 
como suplente, Marcelo Machado, portador do RG nº 15.539.633-x; 
 
V - Da Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento: Sérgio Luiz dos Santos 
Tutui, portador do RG nº 18.399.718-9, como titular, e Thais Moron Machado, portadora 
do RG nº 18.108.314, como suplente; 
 
VI - Da Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos: Ney Akemaru Ikeda, 
portador do RG nº 7.327.417-3, como titular, e Irineu Takeshita de Oliveira, portador do 
RG nº 13.767.976-2, como suplente;  
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

2 

 

VII - Da Secretaria de Estado de Logística e Transportes: Casemiro Tércio dos Reis Lima 
Carvalho, portador do RG nº 25-963.146-7, como titular, e Daniel Henrique Mudat 
Fernandes, portador do RG nº 29.997.193-4, como suplente; 
 
VIII - Da Secretaria de Estado de Turismo: Maurício da Silva Petiz, portador do RG nº 
16.668.817-4, como titular, e Edgar Osvaldo Lucero, portador do RG nº V139429-C, como 
suplente; 
 
IX - Das Prefeituras Municipais da Baixada Santista: Rosana Filippini Bifulco Oliveira, 
portadora do RG nº 9.074.133-X, da Prefeitura do Município de Itanhaém, e Lúcia Helena 
da Silva, portadora do RG nº 046.088.748-37, como titulares, e Marisa Roitman, 
portadora do RG nº 16.247.413-1, da Prefeitura do Município de Bertioga, e Eliana 
Cristina Jerônimo Ferreira, portadora do RG: 20.130.929-4, da Prefeitura do Munícipio de 
Praia Grande, como suplentes; 
 
X - Das Prefeituras Municipais do Complexo Estuarino-Lagunar de Iguape e Cananéia: 
Décio José Ventura, portador do RG nº 8.761.433, da Prefeitura do Município de Ilha 
Comprida, e Amauri de Camargo Guatura, portador do RG nº 16.774.907, da Prefeitura 
do Município de Cananéia, como titulares, e Marcio José Lucio, portador do RG nº 
12.199.132, da Prefeitura do Município de Ilha Comprida, e Wander Bernardino, portador 
do RG nº 34.439.390, da Prefeitura do Município de Iguape, como suplentes; 
 
XI - Das Prefeituras Municipais do Vale do Ribeira: Marcelo Barbosa, portador do RG nº 
13.419.663, da Prefeitura do Município de Cajati, e Renata Cristina de Lima, portadora do 
RG nº 42.951.865-1, da Prefeitura do Município de Pariquera-Açu, como titulares, e 
Heloisa Gonçalves Beltrame, portadora do RG nº 42.664.518-2, da Prefeitura do 
Município de Registro, e Diogo Pereira da Silva, portador do RG nº 42.693.446-5, da 
Prefeitura do Município de Iporanga, como suplentes; 
 
XII - Das Prefeituras Municipais do Litoral Norte: Juan José Blanco Prada, portador do 
RG nº 8.873.277, da Prefeitura do Município de Ubatuba, e Ronaldo Monteiro, portador 
do RG nº 20.555.884-7, da Prefeitura do Município de Ilhabela, como titulares, e Auracy 
Mansano Filho, portador do RG nº 16.776.104-3, da Prefeitura do Município de 
Caraguatatuba, e José Evanildo da Silva, portador do RG nº 4.523.390-1, da Prefeitura 
do Município de São Sebastião, como suplentes; 
 
XIII - Da Sociedade Civil da Baixada Santista: Paulo Roberto Maria Velzi, portador do RG 
nº 6.894.321, da Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Bertioga, e 
Davis Gruber Sansolo, portador do RG nº 7.734.416, da Universidade Estadual Paulista 
Instituto de Biociências UNESP/Campus do Litoral Paulista, como titulares, e Celso 
Garagnani, portador do RG nº 4.584.998-5, do Rotary Club de Cubatão, e Alexandra 
Franciscatto Penteado Sampaio, portadora do RG nº 19.149.540, do Instituto Superior de 
Educação Santa Cecília - UNISANTA, como suplentes; 
 
XIV - Da Sociedade Civil do Complexo Estuarino-Lagunar de Iguape e Cananéia: Mariuza 
Figueiredo Lindenberg, portadora do RG nº 9.566.586-9, da Associação Paulista do Setor 
Produtivo do Clarias Gariepinus - APACLA, e Marcelo Luiz Blanco, portador do RG nº 
19.756.889, do Observatório Urbano e Ambiental das Cidades - OBURBAM, como 
titulares, e Marília Cunha Lignon, portadora do RG nº 07.789.745-2, da Universidade 
Estadual Paulista Instituto de Biociências UNESP/Campus de Registro, e Carla Nishizaki, 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

3 

 

portadora do RG nº 32.065.759, da Fundação de Estudos e Pesquisas Aquáticas - 
FUNDESPA, como suplentes; 
 
XV - Da Sociedade Civil do Vale do Ribeira: Sileno Fogaça, portador do RG nº 
16.565.741-8, da Associação dos Bananicultores do Vale do Ribeira - ABAVAR, e Júlio 
de Menezes Borges, portador do RG nº 11.420.406, da Associação dos Engenheiros e 
Arquitetos do Vale do Ribeira, como titulares, e Pablo de Andres Fernandez, portador do 
RG nº 8.755.704, da Associação dos Mineradores de Areia do Vale do Ribeira e Baixada 
Santista - AMAVALES, e Jeferson Reginaldo Magario, portador do RG nº 26.461.684-4, 
do Sindicato Rural do Vale do Ribeira, como suplentes, e 
 
XVI - Da Sociedade Civil do Litoral Norte: Edson Marques Lobato, portador do RG nº 
12.138.382, do Instituto de Conservação Costeira, como titular, e Carlos Alberto Gomes, 
portador do RG nº 7.730.361-1, da Associação Polo Produtivo de Ubatuba, e Maria Inez 
Ferreira, portadora do RG nº 8.297.016-6, da Associação Ilhabela Convention & Visitors 
Bureau, como suplentes. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo SMA nº 7.078/2004) 
 
 
 
 

RICARDO SALLES 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 


